# افقان

لکھنؤ
ماہنامہ

شمارہ نمبر ۶

ماہ جون ۲۰۱۲ء مطابق رجب المرجب ۱۴۳۳ھ

جلد نمبر ۸۰

مناہج
خلیل الرحمان سبحان نعمانی

E-mail : ilm.zikr@yahoo.com

اس شمارہ میں

صفحہ نمبر مضامین نگار مضامین
۳ مدیہ نگاہ اولیں
۱۵ مولانا شفیق الرحمن سنہلی محفل قرآن
۱۹ حضرت مولانا قاضی جاہد الاسلام قاسمی تقوا اور اس کی شرعی بنیاد
۳۱ حضرت مولانا محمد اسحاق سندیلوی مدنی دین کے تمام خدمت گزاروں کی خدمت میں ----
۴۳ مولانا شفیق احمد ستوی قاسمی بیسائی مشنری کی سرگرمیاں اور مسلمان

اکابر علماء ہند نے اجتماعی حیثیت سے بھی اور انفرادی طور پر بھی قضائے شرعی کے قیام کی ہمیشہ اہمیت محسوس کی ہے اور اس کے قیام کے لئے جدوجہد کرتے رہے ہیں، چنانچہ جمعیت علماء ہند کے اساسی اصول و آئین و ضوابط (جودہلی کے اجلاس ۷/ ۸/ ۹ ربیع الاول ۱۳۳۹ھ مطابق ۱۹/ ۲۰/ ۲۱ نومبر ۱۹۲۰ء میں منظور ہو کر شائع ہوئے ہیں) میں دفعہ ۴ شق واو کے تحت اغراض و مقاصد کے ذیل میں ”شرعی ضرورتوں کے لحاظ سے فصل خصومات کے لئے محکمہ دارالقضاء قائم کرنا“ بھی داخل ہے۔ جمعیت علماء ہند نے اپنے بارہویں اجلاس منعقدہ ۱۹۴۰ء بمقام جوینپور بصدارت شیخ الاسلام حضرت مولانا حسین احمد مدنی<sup>۲</sup> میں حسب ذیل تفصیلی تجویز منظور فرمائی: